#### **GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**



# SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

Unidade de Administração do Fundo Penitenciário

**ATA** 

## 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL

Aos 17 dias do mês de janeiro do ano de 2022, às 15 horas e 35 minutos, na Sala do Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, localizada no SBS Quadra 02, Bloco G, Lote 13, Asa Sul, CEP: 70.070-933 - SEAPE, reuniu-se o Conselho de Administração do Fundo Penitenciário do Distrito Federal - FUNPDF, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal. A Reunião contou com a presença dos seguintes membros do Conselho: a Senhora DEUSELITA PEREIRA DE MARTINS, Diretora Executiva da FUNAP; o Senhor LAERTON DE CARVALHO AGUIAR, como representante do Sr. MARCELO LISBOA e a Senhora LEITHYERI AMANDA M. NEVES DOS SANTOS, Diretores de Unidades Prisionais da SEAPE; o Senhor PAULO ROGÉRIO DA SILVA, representante de classe dos Agentes de Execução Penal do Distrito Federal; o GUSTAVO ALEXIM ARAÚJO, Representante de classe dos Agentes de Execução Penal; Compareceram, ainda, como convidados, o Senhor JEFERSON LISBOA GIMENE, Subsecretario de Administração Geral, o Senhor ALEXANDRE JAIME DOS SANTOS TAVARES, Coordenador do Sistema Prisional, o Senhor RAMON NASCIMENTO DE OLIVEIRA e a Senhora PATRICIA SANTANA RODRIGUES, Coordenadora de Orçamento e Finanças; Como representantes da equipe de gestão do Fundo Penitenciário do Distrito Federal (FUNPDF) participaram os servidores DIEGO ALCÂNTARA e LUDIENE OLIVEIRA. Não compareceram à reunião os representantes da Sociedade Civil que são indicados pelo Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos - CDPDDH e não apresentaram justificativa. O Presidente do Conselho se apresentou e deu posse a conselheira ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA, presidente do Conselho Penitenciário do Distrito Federal. Em continuidade leu a pauta e iniciou relatando aos conselheiros seu interesse em colocar o Sr. Jeferson como presidente do Fundo Penitenciário, para que houvesse melhor dinâmica entre os contratos geridos pelas duas Unidades Gestoras (SEAPE e FUNPDF), bem como seu interesse em colocar o Sr. Alexandre como ordenador de despesas, por entender que o único impedimento existente seria em relação a nomenclatura da norma, devendo tais colocações serem, primeiramente, submetidas a Assessoria Jurídica Legislativa - AJL. Assim, os conselheiros foram questionados se concordavam com os referidos pleitos e todos os membros aprovaram a demanda manifestada. A Conselheira Anna Paula se apresentou e expôs um pouco sobre seu trabalho, mencionando sua satisfação em fazer parte do Conselho de Administração do FUNP/DF. Posteriormente, o Presidente explicou o trabalho da secretaria executiva do FUNPDF, apresentou a Sra. Giovanna Quintiliano, Sra. Ludiene Oliveira e o Sr. Diego Alcântara, como secretários executivos. Em ato contínuo, informou aos membros que seria necessário marcar a datas das próximas reuniões e que estas deveriam acontecer bimestralmente. Então o Sr. Ramon Nascimento solicitou a palavra para explicar que a última reunião deveria acontecer até meados de outubro, quando começaria o encerramento do exercício financeiro. Assim, os membros do conselho, conjuntamente, definiram as seguintes datas: 14.03.2022, 16.05.2022, 11.07.2022 e 19.09.2022, para as próximas reuniões do Conselho do FUNP/DF, as quais ocorrerão a partir das 15:00. Em seguida, o Presidente esclareceu sobre a compra de munições 9 mm, e informou que parte da verba a ser utilizada, procederia da transferência Fundo a Fundo 2017 e para tanto, seria necessário a aprovação do pleito na presente reunião, então por unanimidade a compra de munições letais com parte dos recursos FaF2017 foi aprovada. Posteriormente, todos os membros do conselho se apresentaram e na sequência o Presidente expôs sua preocupação em relação à compra de motocicletas, aprovada na última reunião do conselho, uma vez que esta compra geraria outras demandas, com possível inutilização do gasto e solicitou que os membros apresentassem projetos para serem discutidos na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 15 horas e 52 minutos, para constar na ATA que, após

#### WENDERSON SOUZA E TELES

Presidente

#### DEUSELITA PEREIRA DE MARTINS

Presidente da FUNAP

#### LEITHYERI AMANDA M. NEVES DOS SANTOS

Representante dos Diretores Prisionais

## PAULO ROGÉRIO DA SILVA

Representante de classe dos Agentes de Execução Penal

## GUSTAVO ALEXIM ARAÚJO

Representante de classe dos Agentes de Execução Penal

#### ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA

Representante do Conselho Penitenciário do Distrito Federal



Documento assinado eletronicamente por **WENDERSON SOUZA E TELES - Matr.17065283**, **Secretário(a) de Estado de Administração Penitenciária**, em 20/01/2022, às 19:54, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **PAULO ROGÉRIO DA SILVA**, **Usuário Externo**, em 21/01/2022, às 15:32, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA - Mat. 1.667.698-X, Presidente do Conselho Penitenciário, em 25/01/2022, às 16:01, conforme art. 10, §2º da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. Certificado ICP-Brasil Nº de Série do Certificado: 6136955308922721280.



Documento assinado eletronicamente por **LEITHYERI AMANDA MENESES NEVES DOS SANTOS - Matr.0178624-5**, **Diretor(a) da Penitenciária Feminina do Distrito Federal**, em 25/01/2022, às 16:06, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DEUSELITA PEREIRA MARTINS** - **Matr.0274259-4**, **Diretor(a) Executivo(a)**, em 26/01/2022, às 09:38, conforme art. 6° do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **GUSTAVO ALEXIM ARAUJO - Matr.0176331-8**, **Diretor(a) da Escola Penitenciária do Distrito Federal**, em 26/01/2022, às 13:23, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador\_externo.php? acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0 verificador= 78238820 código CRC= 1200C515.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SBS Quadra 02 Bloco G Lote 13, Brasília-DF - Bairro Setor de Indústria e Abastecimento - CEP 70070933 - DF

04026-00000590/2022-39 Doc. SEI/GDF 78238820